судья Цыренова Н.Р. 

дело №10-8-2019 поступило 11 сентября 2019 года

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Петропавловка 24 сентября 2019 года

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующей судьи Харагаевой Л.Ю., с участием заместителя прокурора Джидинского района Республики Бурятия Баранникова В.С., осужденной Чойдоковой Э.Г., ее защитника Гончиковой В.А., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Андрееве А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу Чойдоковой Э.Г. на приговор мирового судьи судебного участка № Джидинского района РБ от 17 июля 2019 года в отношении 

Чойдоковой Эржены Геннадьевны, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

- осужденной по ст.115 ч.2 п.«в» УК РФ к 200 часам обязательных работ,

Установил:

Обращаясь в суд с апелляционной жалобой, Чойдокова Э.Г. просит отменить приговор мирового судьи, мотивируя его несправедливостью, суровостью наказания. Вину она признала в полном объеме, ходатайствовала об особом порядке, не работает, у нее двое малолетних детей. Она помирилась с потерпевшей, решили прекратить дело в суде, но ФИО1 скоропостижно умерла. 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции Чойдокова Э.Г., защитник Гончикова В.А. поддержали доводы жалобы в полном объеме, дав аналогичные им пояснения.

Прокурор Баранников В.С. просил оставить приговор мирового судьи без изменения, жалобу осужденной - без удовлетворения.

Выслушав участников судебного заседания, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Судом установлено, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами и не оспорено Чойдоковой Э.Г., что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов напротив здания отделения Почты России по адресу: 

<

адрес> Чойдокова Э.Г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к ранее знакомой ФИО1, с целью причинения легкого вреда ее здоровью, схватила ФИО1 за волосы, стала дергать из стороны в сторону, схватила ее за левую руку и волосы, стала дергать из стороны в сторону, отчего ФИО1 упала на землю. Затем Чойдокова Э.Г. села на ФИО1, схватила с земли камень, нанесла им 2 удара в голову ФИО1, 1 удар в область левой кисти, причинив ФИО1 физическую боль и телесные повреждения в виде рвано-ушибленной раны волосистой части головы, гематомы в области левого плечевого сустава, раны 4 пальца левой кисти, расценивающиеся как причинившие легкий вред здоровью человека, вызвавшие кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель (менее 21 дня).

Выводы мировым судьей подробно мотивированы и положены в основу принятого им решения. В своих выводах мировой судья руководствовался нормами УПК РФ, обвинительный приговор отвечает требованиями Закона. Суд правильно квалифицировал действия подсудимой по ст.115 ч.2 п.«в» УК РФ и принял справедливое решение о назначении наказания в виде обязательных работ, с учетом всех обстоятельств дела. Мировым судьей в полной мере учтены характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности осужденной.

При назначении наказания суд учел в качестве смягчающих обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, дачу признательных показаний в ходе предварительного расследования, способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, приговор суда подлежит изменению по следующим основаниям.

Из материалов дела видно, что Чойдокова Э.Г. не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не работает, одна занимается воспитанием и содержанием двоих малолетних детей, ранее в марте 2019 года потерпевшая ФИО1 нанесла подсудимой побои.

Исходя из требований ст.61 УК РФ, следует признать обстоятельствами, смягчающими наказание Чойдоковой Э.Г., привлечение к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимостей, удовлетворительные характеристики по месту жительства.

При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции находит необходимым смягчить назначенное Чойдоковой Э.Г. наказание, иных нарушений требований уголовного, уголовно-процессуального закона, влекущих отмену или изменение приговора, судом апелляционной инстанции не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Джидинского района РБ от 17 июля 2019 года в отношении Чойдоковой Эржены Геннадьевны изменить.

Признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, привлечение к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимостей, удовлетворительные характеристики по месту жительства.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание до 80 часов обязательных работ.

В остальном приговор суда оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующая судья Л.Ю. Харагаева